
Comune di Chamois - Determinazione n.  06 del  02/01/2014 

 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                     REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

  
Determinazione nr.  06 Del  02/01/2014     
  

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO:    CHAMOIS SERVIZI SRL – ATTUAZIONE CONVENZIONE – IMPEGNI 2014. 
 
 
L'anno 2014, addì  DUE del mese di  GENNAIO  alle ore 12.00 nel proprio ufficio il sottoscritto dott. 
Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l.r. n. 54/1998 (Sistema autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il combinato disposto del codice degli appalti, regolamento attuativo, regolamento regionale in materia di affidi 

e servizi in economia e il regolamento comunale in materia di attività contrattuale; 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO  della situazione di esercizio provvisorio e dato atto che parte dei presenti impegni saranno da 
considerarsi efficaci, successivamente all’approvazione del bilancio 2014/2016; 
 
RICHIAMATA, inoltre: 
 
- la deliberazione C.C. n. 02/02, con la quale si approvava la bozza di convenzione tra il Comune di Chamois e 

la Chamois s.r.l. (ora Chamois Servizi s.r.l.) per la gestione dei servizi di competenza del Comune; 
- la deliberazione C.C. n. 40/06 "Variazione della convenzione con la Chamois Servizi s.r.l. per la gestione dei 

servizi comunali per la gestione della pista di fondo e ski arc"; 
 
RILEVATA la necessità di dare attuazione alla suddetta convenzione, al fine di disciplinare l'esecuzione dei servizi 
affidati alla Chamois Servizi; 
 
CONFERMATA l'opportunità dell'affido della fornitura dei servizi di cui in oggetto – strumentali all’attività 
dell’ente o riconoscibili come servizi pubblici non rilevanti economicamente - alla società in house Chamois 
Servizi Srl, per ragioni di efficienza ed economia, legate alla particolarità del Comune di Chamois ed all'oggettiva 
difficoltà di reperire sul mercato altri fornitori a prezzi concorrenziali; 
 

 

Comune di Chamois 
 

Commune de Chamois 
 



Comune di Chamois - Determinazione n.  06 del  02/01/2014 

RITENUTO opportuno procederete all’affido diretto alla Chamois Servizi srl del suddetto servizio, sempre in 
ragione della particolarità del contesto socio-economico del comune; 
 
EVIDENZIATO che: 
 

� il comune di Chamois è inferiore ai 30.000 abitanti; 
� in ragione della sua oggettiva peculiarità (Comune montano non raggiungibile da mezzi a motore), il 

Comune ha una società in house (100% partecipata dal comune e sottoposta a controllo omologo) 
denominata Chamois Servizi Srl; 

� tale società svolge principalmente servizi pubblici locali (teleferica, trasporti interni persone e merci, 
raccolta rifiuti). Il fatturato nei confronti della PA è maggiore del 90 %.  

� il particolare inquadramento giuridico degli enti locali valdostani, in forza dello Statuto di autonomia 
speciale della Regione Autonoma Valle d'Aosta; 

� vi è oggettiva necessità di procedere all'incarico, in quanto l'ente non ha la disponibilità di risorse umane 
interne da impiegare per il servizio in oggetto; 

� gli affidi di servizi risultano di importo non significativo, sia rispetto al fatturato complessivo della società 
in house, sia in assoluto, in quanto si tratterebbe di importi ampiamente inferiori rispetto al limite previsto 
per gli affidi in economia diretta (40.000,00 euro); 

� la limitatezza degli importi e la peculiarità della stazione appaltante fa ritenere che la sopra descritta 
commistione tra servizi strumentali e pubblici non parrebbe mettere a rischio la libera concorrenza, 
principio tutelato dalla norma di cui in oggetto. Se così non fosse, in virtù dell'assunto apodittico che 
l'affido di incarichi a ditte terze sia sempre più economico, efficiente ed efficace che l’affido alla società in 
house, l'ente si troverebbe nella seguente situazione: nel momento in cui un'amministrazione ritenga 
necessario acquisire un particolare servizio strumentale per lo svolgimento di una delle sue attività 
istituzionali, resterebbe come unica alternativa l'acquisto del servizio da ditta, anche nel caso in cui questo 
costasse di più delle altre soluzioni alternative, ma non legittimamente praticabili. Inoltre, per comuni di 
alta montagna come Chamois, l'affido a ditta potrebbe anche non risultare oggettivamente possibile, in 
quanto, nessun soggetto potrebbe essere interessato a fornire il servizio richiesto, in ragione della 
limitatezza degli importi d'appalto o della difficoltà a raggiungere i luoghi. Il Comune dovrebbe quindi 
scegliere se rinunciare alla propria attività istituzionale o garantirla comunque sovra pagando la ditta da 
incaricare. Tale situazione parrebbe in contrasto logico con la stessa ratio dei provvedimenti regionali sopra 
citati (nonché di quelli nazionali di riferimento), assunti proprio per contenere la spesa pubblica a parità di 
servizi. 

 
DATO ATTO che similmente si provvede rispetto al servizio strumentale di assistenza informatica agli uffici e 
tributi; 
 
CONDIVISA con la Giunta comunale l'impostazione del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO del parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di confermare l’efficacia della convenzione d’incarico; 
 
2. di confermare, per l'anno 2014, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di trasporto interno di persone e 

cose, alle seguenti condizioni: 
 

o servizio a chiamata; 
o applicazione delle tariffe al pubblico stabilite dal Comune di Chamois (C.C. 19/14); 
o prezzo: medesime condizioni 2012; 
o spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2013, 

in € 28.000,00 (Iva 22% compresa). Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del servizio 



Comune di Chamois - Determinazione n.  06 del  02/01/2014 

comportasse maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e preventiva 
informazione al Comune; 

o modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

o trasmissione di sintetica relazione sullo svolgimento del servizio, ogni bimestre;  
o il servizio affidato potrà essere revocato dal Comune di Chamois nel caso in cui lo stesso possa essere 

riorganizzato all'interno del sistema di trasporto pubblico regionale, con oneri a carico, anche parziale, 
della RAVDA;  

 
3. di impegnare, a tale titolo, in favore della Chamois Servizi Srl la somma di € 28.000,00 sulla UEB 10202 - 

CdC 4107 interventi vari nel campo del sociale - FP 1249 - conto 4200 esercizio 2014; 
 
4. di confermare, per l'anno 2014, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di raccolta e trasporto RSU interno 

di persone e cose, alle seguenti condizioni: 
 

- conferma delle modalità di esecuzione dell'anno precedente;  
- spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2013, 

in € 22.000,00 (Iva 10% compresa). Oltre ad € 1.800,00 (Iva 10% compresa) per il servizio di raccolta 
e smaltimento ramaglie e erba attivato nel 2013.  Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del 
servizio comportasse maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e pronta 
informazione al Comune; 

- modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

 
5. di impegnare, a tale titolo, in favore della Chamois Servizi Srl la somma di € 23.800,00 (IVA 10%  compresa) 

sulla UEB 10202 - CdC 3301 raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti - FP 1249 - conto 3100 esercizio 
2014; 

 
6. di confermare, per l'anno 2014, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di sgombero neve, alle seguenti 

condizioni: 
 

• costo orario € 44/h (comprensivo di mezzo e addetto) + spese generali 10% e IVA . Per particolari 
tipologie di interventi, previa autorizzazione del Comune, si potrà fare riferimento al prezziario regionale; 

• spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2013,  in 
€ 8.000,00 (IVA 22% compresa). Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del servizio comportasse 
maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e pronta informazione al Comune; 

• modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

• il servizio di sgombero neve viene svolto su chiamata dell'amministrazione, per il tramite del Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico e/o dell'assessore incaricato;  

 
7. di confermare, per l'anno 2014, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di manutenzioni generali (spazi 

istituzionali, patrimonio da reddito, strade, pubblica illuminazione, aree verdi) alle seguenti condizioni: 
 

• costo orario € 26/h (comprensivo di attrezzatura e addetto) + 10% spese generali e IVA. Per particolari 
tipologie di interventi, previa autorizzazione del Comune, si potrà fare riferimento al prezziario regionale; 

• spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2013,  in 
€ 16.000 (IVA 22% compresa). Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del servizio comportasse 
maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e pronta informazione al Comune; 

• modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

• i servizi saranno svolti su chiamata dell'amministrazione, per il tramite del Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico e/o dell'assessore incaricato, previa compilazione di apposita scheda lavori; 



Comune di Chamois - Determinazione n.  06 del  02/01/2014 

  
8. di impegnare, a tale titolo, in favore della Chamois Servizi Srl la somma di € 16.000,00 sulla  UEB 10202 

esercizio 2014 con la seguente ripartizione analitica: 
 

- €   7.000,00 sul  - CdC 3101 strade e segnaletica - FP 1249 - conto 2300; 
- €   8.000,00 sul  - CdC 3102 sgombero neve - FP 1249 - conto 2400, 
- €   1.000,00 sul  - CdC 3103 illuminazione pubblica - FP 1249 - conto 2501; 

 
9. di dare atto della non necessità di CIG. 
 
 
AG/GG 
                                                                                                                     Il Segretario comunale 

         dott. Alexandre Glarey  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois - Determinazione n.  06 del  02/01/2014 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  12/04/2014 al  28/04/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott. Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                       Il Responsabile dell’UTC                    
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98)                                      Arch. Maurizio CAPUTO 
 
 
Chamois, lì   02/01/2014 


